Курганская область
Куртамышский район

Пушкинский сельсовет

Пушкинская сельская Дума
РЕШЕНИЕ

от 15 января 2016 года                             №  07
с. Пушкино

Об утверждении Положения о сохранении, использовании, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности Пушкинского сельсовета, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения Пушкинского сельсовета

В соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9.3 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», статьей 40 Основ законодательства Российской Федерации о культуре от 9 октября 1992 года № 3612-1, Законом Курганской области от 3 марта 2004 года № 386 «О государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся на территории Курганской области», руководствуясь пунктом 14 статьи 6 Устава Пушкинского сельсовета Куртамышского района Курганской области, Пушкинская сельская Дума

РЕШИЛА:

1.Утвердить Положение о сохранении, использовании, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности Пушкинского сельсовета, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения Пушкинского сельсовета согласно приложению к настоящему решению.
2.Обнародовать настоящее решение на доске объявлений в Администрации Пушкинского сельсовета села Пушкино и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района (по согласованию).
3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Пушкинской сельской Думы Драчеву Н.Г.

Председатель Пушкинской сельской Думы                                                 Н.Г. Драчева

Глава Пушкинского сельсовета                                                                     Н.Г. Драчева

Приложение

к решению Пушкинской сельской Думы от 15 января 2016 года № 07 «Об утверждении Положения о сохранении, использовании, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности Пушкинского сельсовета, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения Пушкинского сельсовета»

ПОЛОЖЕНИЕ
о сохранении, использовании, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности Пушкинского сельсовета, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения Пушкинского сельсовета

Раздел I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Законом Курганской области от 3 марта 2004 года № 386 «О государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся на территории Курганской области», Уставом Пушкинского сельсовета Куртамышского района Курганской области.
2. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления Пушкинского сельсовета в сфере охраны, сохранения, использования, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) Пушкинского сельсовета.
3. В настоящем Положении под объектами культурного наследия понимаются объекты недвижимого имущества, расположенные на территории Пушкинского сельсовета, обладающие историко-архитектурной, художественной, научной и мемориальной ценностью, имеющие особое значение для истории и культуры Пушкинского сельсовета.
4.  Объекты культурного наследия подлежат охране в целях предотвращения их повреждения, разрушения или уничтожения, изменения облика и интерьера, нарушения установленного порядка их использования и предотвращения других действий, причиняющих вред объектам культурного наследия, а также в целях их защиты от неблагоприятного воздействия окружающей среды и от иных негативных воздействий.
Раздел II. Полномочия органов местного самоуправления Пушкинского сельсовета в отношении объектов культурного наследия

5. Пушкинская сельская Дума:
1) принимает нормативные правовые акты по вопросам сохранения, использования, популяризации, охраны объектов культурного наследия;
2) утверждает бюджет Пушкинского сельсовета в части финансирования сохранения, использования, популяризации, охраны объектов культурного наследия.
6. Глава Пушкинского сельсовета:
1) издает правовые акты по вопросам сохранения, использования, популяризации охраны объектов культурного наследия, относящиеся к его компетенции;
2) учреждает, формирует, возглавляет совещательные и консультативные органы.
7. Администрация Пушкинского сельсовета:
1) организует выполнение решений Пушкинской сельской Думы;
2) обеспечивает разработку и исполнение планов, программ, бюджета Пушкинского сельсовета, контролирует исполнение правил, положений;
3) обеспечивает выполнение следующих функций:
- выявление и учет объектов, представляющих собой историко-культурную ценность, с точки зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства;
- составление перечня объектов культурного наследия на территории Пушкинского сельсовета;
- подготовку документов для включения объектов культурного наследия в единый государственный реестр, представление на государственную историко-культурную экспертизу;
- осуществление контроля за сохранением, использованием, популяризацией и охраной объектов культурного наследия, в соответствии с действующим законодательством;
- осуществление деятельности во взаимодействии со специализированными организациями, участвующими в сохранении культурного наследия;
- осуществление проверок технического состояния недвижимых памятников истории и культуры;
- заключение и организацию выполнения договоров и соглашений в области государственной охраны, сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия Пушкинского сельсовета, в т.ч. через издательские проекты, в рамках утверждённого бюджета Пушкинского сельсовета.
- осуществление инвентаризации объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности Пушкинского сельсовета;
- регулирование, согласно земельному законодательству, правового режима земель историко-культурного назначения, т.е. земельных участков в границах территорий объектов культурного наследия Пушкинского сельсовета;
- внесение в документы государственного земельного кадастра, документы государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и иные удостоверяющие права на землю документы, сведений об особо ценных землях и землях историко-культурного назначения на территории Пушкинского сельсовета;
- осуществление контроля за разработкой градостроительной и проектной документации, градостроительных регламентов, в которых должны предусматриваться меры, обеспечивающие содержание и использование объектов культурного наследия в соответствии с требованиями законодательства;
- установление границы территории объекта культурного наследия как объекта градостроительной деятельности особого регулирования.
Раздел III. Источники финансирования

8. Финансирование мероприятий по сохранению, популяризации и охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Пушкинского сельсовета, осуществляется за счет средств бюджета Пушкинского сельсовета, выделенных на эти цели, в порядке, установленном Администрацией Пушкинского сельсовета и иных источников, не запрещенных действующим законодательством Российской Федерации.
PAGE
4